etiam luna ostendit dum imminet ea  
dens a plenilunio in defectu **Eccii.**  
**xliiij.** Luna signum diei festi lumina  
re quo innuitur in consumatione.  
**Vnde** significat vitam humanam quia  
incipit a festo. i.e. a gaudio. quia le  
te suscipitur homo cum nascitur. Et  
illud **Iohis.** xvi. Jam non meminit  
pressure propter gaudium. quia na  
tus est homo in mundu. sed tandem  
vita humana continua diminuta  
consumitur. Sed haec mutatio et di  
minutio cessabit in futuro post resur  
rectionem **Plaie.** xl. Luna tua non  
minuetur quia dominus erit tibi in  
lucem sempiternam et complebun  
tur dies luctus tui. **¶ Item** pecca  
tor assimilatur Marti. Nam Mars  
est planeta in effectu calidus et sic  
cus masculinus et nocturnus. Ita pec  
cator est calidus quam feruerat per ira  
caudiam **Eccii.** xxiiij. Anima calida  
quasi ignis ardens non extinguit  
donec aliquid glutiat. Et homo ne  
quam in ore carnis sue non desinat do  
nec intendat igne se in alijs vel  
in se. **Item** peccator est siccus duz  
marcescit per inuidiam. Nam sicut  
dicit poeta Inuidus alterius reb  
marcessit opimis. Inuidia sicut di  
xit Phus. est tristitia in alienis bo  
nis. Et sicut dicitur Pro. nn. Spus  
tristis exciceat ossa. Ita est mascu  
lus cum resolutus per luxuriam. et per  
ripue per vicium contra naturam.  
**Apd ad Ro.** i. Masculi relicto natu  
rali vsu feminine exarserunt in deside  
riis suis inuicem. masculi in mascu  
los turpedinem operantes ac. Ita est  
nocturnus per auaritiam que am  
ma precipue obtenebrat. Ita quo  
sires quos facit cupiditas precipue  
de nocte et in tenebris surantur. i.  
**Thessa.** v. Sicut surita in nocte ve  
met. **¶ Ita** peccatorum vita assimila

tur aqua. **¶** Primo quod est turbida per al  
fectum cupiditatis **Ibe.** ii. Quid tibi  
in via egypti ut bibas aquam turbi  
daz. Via egypti via sollicitudinis.  
Aqua turbida anxietas temptationis.  
**¶ Secundo** quod est imusa optum ad  
lasciviam carnis **Exo.** iiiij. Ad per  
cussiones virga moysi versa est aqua  
in sanguinem. **Vnde Ps.** Conuer  
tit aquas eorum in sanguinem. Moses  
xps. cuius virga dyabolus de qua  
**Psa.** x. Ve assur virga furoris mei  
qui cu temptat peccatum. sed aqua con  
uertitur in sanguinem cum anima  
consentit ad carnis lasciviam. **Exo.**  
xxvij. Vidi te concileari in san  
guine tuo. **¶ Tercio** quia est ster  
tilis per accidiam. **nn.** **He.** xx. habe  
tur de aqis Ihericho. quod steriles erat  
Et ideo virtus peccatoris significat  
accidiosi qui sterilis est a fructu lo  
ne operationis. **¶ Quarto** quia est  
frigida per iniudicem malicieam. ardo  
ris caritatis extinctua **Ibe.** vi. Si  
cū cisterna frigidam facit aquam  
suam. sic frigidam facit malicieam su  
am. **¶ Quinto** quia infidelis per pre  
sumptionem **Iher.** xv. Plaga mea  
desperabilis renuit curati. facta  
est michi in mendacium aquarum in  
fidelium scoueras et herbas ocul  
tantium. **¶ Sexto** quia est gelata  
per obstatioem **Eccii.** xxiiij. Vetus a  
cqlo flauit et gelauit cristallus ab aqua  
Vetus aqlo est dyabolica suggestio  
Cristallus est aqua summa gelata. et  
significat aiam obstinata et indura  
ta. **¶ Septimo** quia est amara per iram  
poec. viij. Stella ardens cecidit in terram  
ptem fluiminum et in fontes aquas ac et  
multi homines mortui sunt de aqis quae a  
macte facte sunt. **A**qua amara aia pecca  
trix. stella ardens ira. quae cum cadit in a  
qua amaritudinem generat. i. ranco  
ne. **¶ Octavo** quia est maledicta per  
h. iij

desperationē **Nume.** v. Ingrēdiāt  
aq̄ maledicte in vetrē tuū et vtero  
tuo tumescēte putrefact fēmur.  
**Venē cōscientia** est. aq̄ maledicte  
fluxibilitates peccatorū aīaz despe  
rate facientes. a ex hoc sequitur dis  
ruptio vteri q̄ signat vhemētiā do  
loris v̄mis iteroris cōscientiā coro  
dētis. et putredo fēmoris in qua  
significat priuatio spei. eo q̄ in fe  
more est vis gniatiua. ¶ Nono q̄a  
mortua est p̄ pene ipsi⁹ illationem  
**Josue.** in. Aq̄ īferiores. i. peccato  
res ad īfima peccatorū desēxētes  
descēderūt in mare mortuū. i. īama  
ritudinē mortis ētne. Sed nota q̄  
hee aq̄. i. pecōn fluxibilitates sūt q̄  
duplicē diuīde. Prīo per donū  
fortitudis. q̄d signat **Ge.** i. vbi d̄z  
Fiat firmamētū in medio aq̄ū et  
diuīdat aq̄s ab aq̄s. Firmamentū  
est donū fortitudis. p̄ quā diuīdūt  
aq̄ culpe ab aq̄s gratie. Secūdo per  
v̄gā p̄mē. q̄d signat **Ero.** xii. vbi  
p̄ v̄gā moyli diuīse sūt aq̄ maris.  
Et erat aq̄ q̄si murus a dextris et  
a sinistris. Virga est p̄nia. et aq̄ a  
sinistris vita peccōn q̄ simīstra q̄rūt  
.i. t̄palia. aq̄ a dextris vita sāctorū  
qui querunt ētna. Tercio p̄ archā  
grē **Josue.** in. vbi d̄z. q̄ cū portare  
tur archa p̄ fluuiū Jordanis aq̄ di  
uīse sūt. q̄ īferiores de currebat  
i. mare mortuū. a aq̄ sup̄iores era  
stebant. archa est gratia. aq̄ īferi  
ores peccōres ad yma peccōn desluē  
tes quoq; remāt ad māe mortu  
ū. i. amāitū dīmē mortis ētne. Aq̄ ve  
ro sup̄iores sūt viri sc̄i q̄ sēper i me  
rito crescut. Quarto p̄ palliū cari  
tatis. sc̄i habet. nn. **He.** n. q̄ diuī  
se sūt aq̄ per palliū helye. ¶ Itē pe  
ccatoris cor assilat glebe t̄re. quia  
gleba si mīmū fuerit iourata semē  
nō recipit et receptū in germē p̄ru

pere nō permittit. Sed comēte sepe  
ōtracta semē tegit et nutrit. et p̄s  
pluuiā remollita q̄ndā i se p̄ngue  
dīmē colligit quā ad semīs p̄ducti  
onē radicib⁹ circumfūdit. vt dicit  
**Breg⁹.** Sic q̄z cor hoīs si fuerit p̄s  
peccati ūlētudinē induratu; semē  
spūalis doctrīne vel inspirationis  
p̄nie. aut nō recipit a si recipit feu  
ctū siue germē opis nō p̄ducit. ¶ Si  
si vōmētē p̄mitētie seu lingue ūtē  
tis peccatū sepe fuerit ūtractū tunc  
semen h̄mōi in eo recipitur et nu  
tritū **Job.** xxxix. Confringet gle  
bas vallū post te. Glebe vallūm  
sunt corda humiliē p̄mitētū. que  
dum ūfengunt aratro p̄mitētie  
fuscipūnt semen spiritualis doctri  
nie. ita q̄ auxilio pluuiie. i. diuīme ḡ  
tie circūfusa radices affectionū mit  
tunt **Iheremie.** xvii. Id humorem  
mittit radices. Item in germe o  
peris p̄rumpit **Ezech.** xvii. Plāta  
bo illam et erumpet in germe et  
dignum fructū p̄mitētie pariet  
**Ysa.** xxvii. Iste est omnis fructus  
vt auferatur peccatum. ¶ Assimilā  
tur etiam peccatores ūmbis t̄re  
secundum illud **Proverb.** xvii. O  
culi stultorum in ūmbis t̄re. Ne  
ciunt em̄ homines stulti magis ad  
fines t̄re q̄ ad mediu; i. magis ad  
extrema v̄ciorum q̄ ad mediu; v  
tutū. Vnde magis eis placent ope  
peccatorum q̄ exempla iustorum  
Vocantur ergo peccatores fines t̄re.  
Prīmo quia terre fines sunt a  
medio remoti. Et ita etiam ūmītē  
peccatores a medio salutis. de quo  
in **Dō.** Operatus est salutē in me  
dio t̄re. Itē quia sūt mari ūmītē.  
q̄ sc̄i peccōres sūt amātūdī ētne  
dampnatiois vicini. Item quia  
fines sūt vltimi. i. viles et despec  
ti. Itē peccatoris aīa assimilatur

deserto qd desertū est locus in ept<sup>9</sup>  
habitationi humanae. sicut illud Job  
xxxvij. Absq; hoīe in deserto ubi  
nullus mortalium commoratur. Ita anima  
peccatoris est in epta ha  
bitationi sapientie diuine. i. filii dei  
Sapi. i. In maluolam animā nō in  
trabit sapiētia nec habitabit i cor  
pore subditio peccatis Sapiētiae xi.  
Itē fecerunt per deserta que non  
inhabitantur. Nec autē in eptis  
do habitādi accidit i deserto. Pri  
mo ppter terre vilitatem. Ita ani  
ma efficit vilius ppter peccati abho  
minationem Ezech. xxix. Pronci  
am te in desertū ac. Et dicit pnci  
am tanq; rem vilem et ab homina  
bilem. maxime autē viliheat ani  
ma pccati reiteratio Ihe. n. Quā  
vilius facta es nimis iterans vias  
tuas. Secundo ppter loci sterilit  
ate; quia sterilitas accidit anime  
p meritorum evacuatione; sūt enī  
peccatorū opera a fructu meriti va  
tua Ihere. xvj. Erit quasi mirice i  
deserto. mirice enī in fructuose sunt.  
Tercio ppter aeris intemperies  
que intemperies accidit anime p  
ter concupiscentie inflamationem  
Iohelis. i. Ignis scz concupiscentie  
comedit speciosa deserti. Et Eccē.  
xlin. Exurget desertū et extinguz  
viride sicut ignem. Quarto ppter  
aquarum defectibilitatem. qd  
scz in peccatorib; deficit tam aqua  
gratia qd aqua sapiētiae Ihe. xxix.  
Arefacta sit aria deserti. Quinto ppter  
hostium vastitatē. quia  
patiuntur peccatores demonū eos  
vastantium frequentez intencionē  
Tren. nn. In deserto insidiati sūt  
scz de mones in peccato. i. Corin. x.  
Prostrati sūt i deserto. Ca. lx.  
**P**emitētia assimilat tomītrū  
o ppter septem que sunt i

generatione ipsi<sup>9</sup> tomītrū. Prīo  
est vaporis inclusio. Est enī mate  
ria tomītrū scdm Phīm vapor sic  
cū valde ex calid<sup>9</sup> inclusus i nube  
aquosa et concava. Talis enī va  
por de facili totus incendit. et i  
forti calore ambo simul vapores e  
leuantur scz vapor humid<sup>9</sup> nubis  
et vapor secus tomītrū. et quia  
vapor terrestris nō est adeo dilata  
bilis ut aqueus constringit in me  
dio ei<sup>9</sup> et vapor humid<sup>9</sup> expandit  
sicut torū ēca ipm. Nūc itaq; ele  
uationi vaporis assimilat cōpūctio  
cordis. Nā tūc vapor terrestris sursum  
eleuat qn pccati omīsum ad me  
moriā reuocat. sed tūc clauditur i  
nube aquosa qn pccī memoria seq  
tur cōpūctio lacrimosa Eccē. xxv  
Sicut nubes pluiae in tpe siccita  
tis. Secundū est inclusi vaporis i  
flāmatiō. Nā qd otrariū otrariū fit  
git. interior vapor sicc<sup>9</sup> fugit exte  
riorem humidū in pñdū nubis ex  
terioris. exterior etiā vapor nubis  
loci frigiditate otrahitur et ampli  
interiorē exagitat. et interior ex  
agitatis otricat pte ad ptem ad la  
tera exterioris. a ex ipo motu et o  
fricatione contingit ipm igniri. Tal  
autem vaporis flāmatiō ē feruēs  
peccati detestatio et ad ipm destru  
endū accensio. Nā dum peccata sū  
a homo considerat et peccatorū dele  
tamenta que iā trāsierūt cōparat  
ad maria dāpnā que r̄liqūt. quasi  
qdā otricatio fit vni<sup>9</sup> ad aliō. ex q  
mēs exagitata incendit et ad pccī  
reatum tollendum vellemēti<sup>9</sup> igni  
t Ecclesiastici. Ecclsmo octauo. Va  
por ignis viri carnes id est feruēs  
contritionis consumit peccata car  
nis. Sed attendendum est qd quan  
doq; vapor inclus<sup>9</sup> deficit et de nu  
be egreditur ita qd tomītrū non  
h ny

facit. Et ista egressio quādōq; est ante inflāmationem. qñ post inflāmationē. Ante inflāmationē quidē quādōq; incipit op̄mi in p̄funduz acumē fui. eo q̄ siccus ē et penetrit nubē et egreditur ad aerem. et ip̄sum cōmouet fortit vel de bilit̄ scdm diuersitatem sue virtutis. Et m̄ est q̄ ante tonitrua v̄ti sunt validi et fortes. Sic quando memori a peccati est siccata sine lacrimarum compunctione. et non inflammatā peccati dolē. egreditur cito de nube. i. corde. ita q̄ non generat tonitruum. i. confessionis sonum sed potius tēptationis ventum. In inflāmatione autē accidit egressio vaporis quādō vterq; vapor rar̄ est et debilis. a tunc quia nō inuenit resistens egreditur sine sono v̄l v̄to qui ad nostrum auditum perueriat. sicut in estate i serotinis paruis choruscationib;. Sic quādō tā peccati recordatio q̄ ipsa cordis op̄pūctio debilis est et rara et nō feruens sed quasi tepida etiāz multo tiens deficit a perit ipsa contritio. ita ut nō sequatur tonitruum. i. debita peccati confessio. post inflāmationē autem fit. eo q̄ vapor p̄ius existens pulsando latera partum facit soni. sed ante q̄ p̄transat extinguitur. a tunc auditus sonus sine choruscatione. Sic similiē est quādō aliquis puam cōtritionē habens cōfitetur. quia bona volūtas etiā extinguitur et non p̄t̄ fit ad satisfactionem. ¶ Tercium est nub aquose scissio. Post q̄ emi ignitus est vapor in nube expellit a contrario frigido nubis aquose. et tunc vis ignis scindit nubem a quosam Scissio autē nubis aquose est apertio mentis op̄puncte peractum confessionis. Sed hęc scissio

primo debet esse interuis p̄r xpo sciam confitendi. Et tunc si aliquo impedimento legitimo interueniente non posset quis sacerdoti alii confiteri. puta morte preuentus. vel alias omnino impeditus. sufficeret contritio cum ipso confitendi p̄posito ad peccati remissionem. scdm illud Psalmiste. Dixi scilicet in p̄posito cordis confitebor aduersum me iniusticiāz meam domino et tu remisisti impietatem peccati mei. ¶ Quartum est scisse nubis sonatio. que quidem sonatio tanta ē q̄ usq; ad nos terribilē venit. nec mirandum cum pamus violenter scissus sic stridat. et vesica rento plena q̄uis sit parua tamen fortic stricta et contracta maxim sonū faciat. Vix sonus est confessio oris facta sacerdoti. i. q̄ nubes aquosa. i. mēs op̄puncta de peccō salubrit̄ aptur et pestifer vapor peccati exterius expellit. Sed nota q̄ son⁹ tonitru habet cōplicē fieri. Nā qñq; fit violentia expulsio vni⁹ vaporis ab alio. a tunc p̄t̄ nubis scissurā fit in eadē nube fortissim⁹ son⁹ tonitru. Et sic qñ vapor op̄punctiois expellit vaporē eritis fit sonus confessiois. et sic violentia op̄punctiois p̄ducit sonū. confessiois Job. xxxviii. Quis deit velenitissimo ymbri cursuz et viam sonantis tonitru? Quandoq; vero fit iste son⁹ ex collisioē alicuius nubis alteri⁹. quia vapor paulatim scindens nubē suam in qua est euolans inuenit aliam nubem siccām constrictam et spissāz. et impingit in illam. et ex collisione facit sonum. Et hic sonus fit cū choruscatione interduni. quando q̄ sine choruscatione Ps. Vocem dederunt nubes. Sic etiā sunt quidam qui dū confitentur incipiunt;

qdem h̄epide dicere facta sua. s̄ or  
cureritē materia int̄serūt aliēa  
et ibi collidūt̄ et sonuz faciunt.  
quia plus aliena et extranea fac  
ta q̄ p̄pria confitetur peccata. **Vn**  
de nō deberet dicere sacerdos. Ab  
soluo te sed absoluo eos. Quando  
q̄ vero egreditur vapor p̄u⁹ rār⁹  
et inflāmatus ex nube tenui et nō  
multum aquosa. et tunc videtur il  
le ignis sicut alba flāma p̄r multū  
fumuz. et nō facit sonum in p̄pā  
nube. sed obuiat ei alia nubes val  
de aquosa et spissa. et quia debilis  
est flāma extinguit̄ in illa aquosa  
nube poti⁹ fūfurrādo q̄ sonādo. sic  
fūfurrat ferrū ignitum candens in  
aq̄. **T**alis ē fūfuronuz confessio ma  
ligna. qui nō vadunt ad confessionē  
vt dicant peccata p̄pria sed potius  
ut reuelēt peccata aliena. et ut ma  
lam opinionem generent in confessio  
ne vel prelato de aliena persona.  
vel ppter aliquā aliam violentiaz.  
et talis confessio poti⁹ est excusatio.  
**Q**uintum est vaporis egredien  
tis choruscatio. Nam dū vapor igni  
tus et inflāmatus egreditur de nu  
be apparet choruscatio. et hunc simile  
tempore choruscatio et so  
nus sed non simul dephenduntur.  
quia visus velocior est q̄ auditus.  
**Vnde** licet nubes prius scindatur  
q̄ emititur ignis. et ideo tonitru  
um prius fit naturaliter q̄ fit cho  
ruscacio. tamē choruscatio pri⁹ at  
tingit sensu visus. eo q̄ visibile spi  
ritualius est in aere sc̄ p̄r esse ma  
gis spirituale et intentionale. et i  
deo statim fit in aere. Audibile au  
tem in aere est vt in p̄pria materi  
a. quia materia cause soni non est  
nisi in aere. licet intentio soni et nō  
esse recipit in aere. et ideo son⁹ nō  
fit in aere subito sed successiue. si

cut cūm mulier lauat pānos. emi  
nus homo prius videt percussionez  
q̄ audiat sonum. et ita est in tom̄  
truo et choruscatione. **Eccī. xlii.** Ac  
celerat choruscationes emitte. De  
bet igit̄ eē i penitente nō tantū so  
nus confessioins. sed etiam choruscata  
tio bone ouersationis. de qua dñs  
dixit Mat. v. Sic luceat lux vestra  
coram hominib⁹ ut videant opeā  
vestra at. Debet etiam penitēs cui  
denē vitam suam in melius muta  
re. Et hec est choruscatio que quā  
to est rubicundior et magis ignea  
. caritate feruidior tanto est poti⁹  
or et efficacior. **S**unt enī tres colores  
choruscationis sc̄ rubeus clar⁹. et  
albus flāmeus. et rufus quasi vīmo  
sus. **P**rimus est ex vapore nō mul  
tum siccō. humidum enī dat ei co  
lorem rubeum. sicut est flāma vī  
dium lignorum. et est timendus  
color ille. quia humidum continet  
materialia ita q̄ non spergitur. et  
ideo facilis a fortius incendit. flā  
ma autem albi coloris est vaporis  
valde siccī. sicut est flāma siccorum  
lignorum. et ideo spergitur et nō  
ledit n̄ facile cremabilia. vt stupā  
et hmoi. **R**ufus autēz color penetri  
bilior est. eo q̄ ille est vaporis con  
glutinati valde crestris. et multuz  
frequent simul incendit et scindit.  
**E**x hīs igit̄ colligit̄. q̄ vbi plus  
habundat humor compunctionis  
et rubor id est fervor amoris ibi ē  
efficacior choruscatio boni operis.  
**S**extuz est in tonitruo fulminis  
percussio. Fulmen autem tonitrui  
extinguit venenum animalis per  
cussi. **N**am percutiens serpentē vel  
aliqd aliud venenosum extinguit  
in eo humidum naturale quod est  
in eo venenum licet non ei. **Vnde**  
hmoi cadauer fulminati vīniculat  
h v

quod non fieret si esset venenum. quod venenum inde prohiberet nasci vermes et ex eo cibari. Similiter penitentia virtus extinguit in peccato ribus nequitiam et venenum peccati et producit vermes. remorsus conscientie magnos. quia multus remordet et dolus de peccatis per virtus conscientia confitentis. sed tandem plures vermes non eam fedat sed purgant. **S**eptimus est nubis aquose in pluvias resolutio. quia scilicet post tonitruum nubes in pluviam solvit terram secundantem et plantas nutrietem. Et hec est satisfactione per elemosinas per quas pauperes nutriuntur. **I**tem in pluendo aer reddit terre per nubium resolutionem quod accepit per euaporationem. in quo restitutio de signat male ablatorum que etiam est pars satisfactionis. Non enim remittit peccatum nisi restituatur ablatum. ut dicit Lugd. Et hec duo bene simul et uenunt scilicet fulgur et choruscatio bona conuersationis. et pluvia satisfactionis. ut scilicet ipsa penitentia opera. et sicut choruscantia ad edificationem proximorum. et pluertia ad ablutionem peccatorum. **F**ulgura in pluviam fecit. **I**tem penitentia assimilatur muri propter septem. **P**rimum est quod mixtus est malorum herbarum mortificativa. Et sic per penitentiam mala viciorum intentia extinguitur que ex terra nostre carnis oriuntur. Proverbiis xxvi. Mixta in estate et pluvia in messe. sicut enim frigus mius in estate temperat incedium estus. ita penitentia si est in pectore temperat incedium culpe. **S**ecundo quia mixtus est terre impinguativa. Nam dum super terram moratur poros terre claudit sua frigiditate. et calore reuocato interius

fit humorum attractio ad radices. unde terra tales sunt et per sequentes impinguescit. Psalmus quinquagesimus quinto. Descendit nix de celo et imbruat terram et infundit eam. Et ita etiam similiter penitentia proprius corpus attenuat animam tam impinguat. quia dum poros est. et carnis appetitus extinguit. calor amoris et humor gratiae in radice id est in corde interius uberior excrescit. **T**ertio quia mixtus est fetidorum locorum cooptiva sive occultativa. Et ita multi qui primo per peccatorum infamiam ferebant per penitentiam quam postea faciunt infamiam suam cooperant et famam recuperant. sicut patrum de magdalena. Tegita prima peccata quecumque fetida. ut scilicet ea non videat deus ad puniendum. Psalmus. Utique quorum remisse sunt iniqtates. et quorum tecta sunt peccata. **Q**uarto quia mixtus sumpus dissimilatur et super terram non cum strepitu sed plane applicativa. qui a scilicet primam suam hominem vociferare non debet vel maister iactare seu publicare ad ostentationem. Matthew v. Attende ne iusticiam vestram faciat cor tuorum hominibus ut videamini ab eis et cetera. **Q**uinto quia mixtus est pulchritudinem oculorum attractiva. Sic penitentia aspicientes edificat et attrahit per exemplum ad imitationem. Interduum tamem mixtus oculos aspicientium segregat. Et similiter etiam quandoque aliquos male dispositos quorundam penitentia scandalizat. Vnde clamant eos ypoeritas sicut christus dixit de iudeis et Iohannes Matthew v. Unde cito. Venit iohannes neque manu eius neque biberis et dicunt demonium habet. **S**exto ratione proficiuntatis. quia mixtus calore soluta est terre valde proficia.

quia scilicet ea remollit et inebriat quia prius frigiditate sua fortis indubat ut dicit Gre. Sic si aliquando penitentie rigor fratne caritatis amore non gule vel corporis delectatione soluat vel recreetur discrete non obae aie ymmo prodest. Nam nimia rigitas quandoque cor induitat sed ipsius caritativa et discreta remissio sive recreatio remollit. Vnde dominus cum publicans et peccatoribus manducauit et bibit Luce. vij. **¶** Septimo quia mixtum est alpium sive montium dealbatua Ps. Siue de albuntur in selmon monis dei. cc. Sicut magni peccatores demigrati per culpam purgantur et dealbatur per veram penitentiam Ps. Lauabis me et super misericordiam dealbabor. **¶** Isaie primo Si peccata restra fuerint ut coecinum quasi mixtum dealbabuntur. Item penitentia assimilatur mari. primo quidem quia mare est naufragium et vomitus ciborum provocatum. Et ita similiter penitentia generat peccati abominationem. Nam quod primo peccatori videbatur preciosum et delectabile videtur penitenti ignominiosum et abominationem. Vnde Abacuc secundo Vomitus ignorantie super gloriam tuam Eze. vice si sexto Turbabuntur insule in mari. id. mentes penitentium per peccati detestationem et abominationem. **¶** Secundo quia macte doloris capitum induciturum. sic penitentia facit conscientie remissionem. Nam dolor capitum est tristitia mentis ex peccati recordatione proueniens Ps. Conuertetur dolor eius in caput eius. ex tali enim dolore mens penitentis amaricata vehementer sibi ipsi indignatur Abacuc tertio In mari migratione tua. **¶** Tercio quia mare est

sordidum rejectum et sui purgatum. quia nichil retinet immundum. a hoc fit per penitentis confessionem per quam peccata mortalia extra conscientiam abiciuntur sicut mare pericit mortuorum cadavera Apocalyp. xx. Dedit macte mortuos suos qui in eo erant. **¶** Quarto quia mare est durissimum et preciosum genitatem. Nam quis mare est liquidum generat tamen durissima. ut patet in piscibus qui sunt dure teste et in gemmis et in lapidibus quos producit. Et hoc est quia penitens licet sit mollis et liquidus in lacrimas copunctione. tamen durissima tolerat in satisfactione ut ieuinando a se affligendo. Vnde etiam producit gemmas et lapides preciosos id est opera salutifera et deo grata quae sunt quedam diuinitate ipsius penitentis. **¶** Quauis tertio Aque in circuitu eius. cuius diuicie macte. aque muri eius. **¶** Quinto quia mare non est ultra sua littora progressum. quia licet sit liquidum quod per se non bene eminatur et fistitur tamen bene eminatur per aliud. **¶** Sic penitens facit quoniam non transgreditur precepta domine legis limites a discreto confessore sibi ipositos vel etiam sue proprie rationis Job. xxix. Circumdedi mare eminis meis et posui rectem et ostia et dixi. huc usque venies et non procedes amplius et hic confinges tumetes fluctus tuos. **¶** Sexto quia mare est piscium nutritum et conseruatuum quod secundum prima non solum peccatores purgantur et tamen deuotos et spumales nutrit et conseruat. **¶** Quia licet habeat amaritudinem exterius habet tam dulcem dinem interiore. Vnde etiam hoies aqua maris suscipiunt dulces cibos piscium sive animalium quibus reficiuntur. **¶** Sapientemonono Postulauerunt h vi

escas epulationis et in allocutione  
desiderij ascēdit illis de mari ortigo  
metra. **S**eptimo quia est de ama  
ritudine siue sal sedine in dulcedimē  
conuersuum dicit enim Ph̄us in  
libro metheoroz. q̄ ab aqua ma  
ris potest remouēti sal sedo. quia si  
quis accipiat vas terreum nouiū  
et crudum et clauerit bene eius  
orificiū et ipsum in mare eicerit  
vacuuū et dimiserit ipsum p̄ vñū  
diem naturalez aquam dulcem in  
ueniet intra ipsum. **V**ocē ego vas  
est cor penitentis. qd̄ si fuerit trēū  
per humilitatem. nouū per purita  
tez. crudum id est non coctum p̄  
libidinum igneitatez. et bene clau  
sum per custodie sedulitatez. et va  
ciū a peccati feditate quātumcūq;  
circumdetur exterius quacumq; a  
maritudine. iplebitur tamē interi  
us iessabili dulcedime. quia scilicet  
illuminabitur anima in contempla  
tione diuinorum operum. que con  
templatio ipsam totam dulcorat.  
**P**s. Qui descendunt mare in nau  
ibus facientes operationem in aq;is  
multis. ipsi viderunt opera dei et  
mirabilia eius in p̄fundo. **I**tem  
penitentie onus assimilatur arene  
xp̄t̄ q̄tuor. **D**rimo quia arena ha  
bet virtutem restrictiā Nam a  
renarum multitudine maris impe  
tus fistitur. et ad eius cumulos se  
constringens ne ultra assignatos  
a deo terminos effluat impedit ut  
dicit Th̄eo. sup illud Je. v. Po  
sui arenam terminuz mari. Similē  
penitentia colerez a restrīngit im  
petum temptationum et fluxum pec  
cati ne transgrediatuē homo man  
data dei. **P**s. Terminū posuisti quē  
non transgredientur. neq; cōuer  
tentur operire terram. **S**ecundo  
quia arena habet virtutem purifi

catiuam. purificatur enim aqua p  
arenam colata. Et penitentia am  
mā purificat et mūdat. Et ad hanc  
purificationem hortatur Jacobus  
di cōsens. Emūdate manus peccatores  
et purificate corda Jacobi. nn. **T**ertio q; arena habet virtutem  
dulcoratiā. Nā aqua etiam salsa p  
arenam colata nō solū efficitur pu  
rificare. sed etiā dulcior. Qd̄ etiā peni  
tētie ogruit. q; amaritudo et tristitia  
penitentii finaliter cōuertetur  
in dulcedime et gaudium. **O**ra. v.  
**H**eatī qui lugēt quoniam ipsi con  
solabuntur. Vnde populo in deser  
to penitētie aque amare dulcorate  
sunt. **E**xodi. xv. **J**udith. v. Egres  
sis mare rubru deserta syna mon  
tis occurrerūt. et p̄ illic fōtes ama  
ri obdulcati sūt eis. **Q**uarto quia  
aliqua arena habet virtutē tumoris  
expulsiā. Dicit em̄ Cōstātin⁹ me  
dicus q; arena ex fabrili lapide re  
soluta ē metalloz p̄nrgatua et eti  
am reperciūta de opilatiua et tu  
moris expulsiua. Que om̄ia penitē  
tie cōpetunt. que purgat culpā. de  
opilat id est ad confessionē aperit  
scītiā. reperciūt presumptionis  
audaciā et repellit tumētem super  
biā. **D**rimū patet per exemplū  
in magdalena in qua feruens peni  
tētia multa purgauit facinora. se  
cundū illud Luce. vii. Remittūt ei  
peccata multa quoniam dilexit mul  
tū. **S**ecundū patet in dawid. cuius  
cor dum penitētia tetigit p̄tinus se  
peccasse confess⁹ fuit dices. Peccavi  
domino. Tertiū quoq; patuit per  
exemplū in publicano qui penitētia  
humiliatiū nō audebat oculos le  
uare ad celū. sed patiebat pectus  
fū dicens ac. Luce. viii. Quartū  
p; i paulo. cui⁹ cor supbia p̄us tu  
midū a cōtra xp̄i disciplos seuīcia

plenum expulso tumore superbie per humilitatem penitentie paratum se christo obtulit dicens domine quid me vis facere? mutata est se uicia lupi in mitatem et mansuetudinem agni Actuum ix. Item penitentia assimilatur terremotui et hanc si militudinem de clarat modis tempestis et locis tremotus. Modi enim terre motus secundum Arist. duo sunt quod aliquis tremotus est sicut tremor et hoc est quod vetus sive vapor inclusus est modus. Quidam vero tremotus est sicut sonus corporum affectuum se et hic semper est cum ruptu occulta vel maiesta. Possidomus autem dicit quod tremotus est quodque tantum sursum et deorsum quandoque retro est inclinatio ad alteram partem in modum nauis. Et iste motus est periculosus quod signum est quod cavaerna latet in qua declinat. Ideo si tremotus tales sunt in aliqua civitate tutius est habitationem dimittere. precipue si aqua est ibi propter que alluvione aliqua cavaernaz augeat. quia tunc dispositus est locus ad voraginem. Concomitantur autem terremotus sepius sonus qui quodcumque non quiescit donec terra sit scissa. Vnde iuxta chorinthum in quadam insula fuit tremotus eleuans locum in altitudinem collis. et cum vetus subterraneus non cessaret. sed semper multiplicaretur. collis fuit rupitus et exiuit inde ventus fortis qui terram cimeram exfusillauit de colle super ciuitatem illam quod destruxit eam et oppressit. Et anno tremotus audiebantur sonus ex collisione veterum in cavaernis terra ad solida corpora. Cimis autem fuit ex hoc quod calor frigidityma vis oclusus et confortatus cimerauit loca circa cavaernas. et si fuisset ibi sulphur et humus fecisset incendium. Isti autem somni sunt diversi in principio

in medio et in fine. licet non omnes sint in quolibet terremotu. Patet ergo ex omnibus predictis quod in tremotis continguntur vi. scilicet tremor stolidus sonus motus vetus et cimis. Sic penitens debet tremere timore Psalmi. Timor et tremor venerunt super me. Ita debet secundi dolore Job. n. Secundite corda vestra cum Item. Ita debet sonare in confessione Psalmi. In voce exultationis et confessionis sonus exultantis. Ita debet moueri in bona operatione sive sursum in consideracione celestis premij. sive deorum ex consideratione infernalis supplex sive in parte altera. scilicet in oppositum vicem. Nam baculus curvus non dirigitur nisi in partem contrariam. Affectus et omnis cura sit per oppositum Ipsius Nomini vi. Sicut exhibuit membra vestra seruire immunitate et iniquitati ad iniquitatem. Ita nunc exhibete membra vestra servire iusticie in sanctificatione. Operetur enim penitentem sustinere ventum temptationis. Vnde Ecclesiastes. Fili accedens ad servitutem dei. stat in iusticia et timore et prepara animam tuam ad temptationem. Sed tamen propter hunc ventum non debet homo dittus bonum. quod ut dicitur Ecclesiastes xi. Qui obsecrat ventum non seminat. Debet etiam penitentes cimerari. scilicet humiliari ex mortis memoria Ecclesiastes ix. Quod superbit terra et cimis. Sed et filii pnia tremunt quo ad tempus. Nam tempora aptae tremotus sunt illa in quibus vicit humiditas sine frigiditate. et in quibus vincit siccitas sine caliditate. ut est autumnus quando siccitas multiplicat materias vapores siccis humiditas vero non permittit exire. In estate autem calor fortis et dominans consumit vaporē. in hyeme vero frigus dominans evaporationē.

prohibet. Si tamen ista tempora se  
hyemale et estiuū ex aliquo accide  
te sint ut vernalia s̄ autūnalia n̄  
chil phibz in eis fieri terremotū.  
ymmo si tūc cōtingat erit magnū  
et diutinus. Similiter homines sūt  
ad penitentiam apti in quibus habū  
dat humiditas. i. lacrime. ita tamē  
q̄ sint sine frigiditate accide. ¶ Et  
talis fuit magdalena. Similiter in  
quibus viget siccitas abstinentie  
sine calore cōcupiscentie. Vbi autē  
vincit calor estatis. i. feruor concu  
piscentie carnalis. s̄ frigus hyemis  
id ē accidie torpor ibi terremotus  
non fit q̄ in talibz penitentia perit.  
Nisi forte contingat q̄ tales ex dei  
virtute tangantur et ad temperā  
tiam debitam reducantur. ¶ Item  
nota q̄ tremotus magis fit in no  
cte q̄ i die. quia in die sole euocat  
calorem terre exteris. et ideo non  
eleuat vaporē. In nocte vero clau  
ditur. et vaporē intus multipli  
cat qui multiplicatus con primit a  
hum ante se eleuatū. et fit mo  
tus terre. Similiter in nocte id est  
tempore aduersitatis magis conuert  
tuntur homines ad penitentiam q̄  
in die p̄spexitatis. Nam mala que  
nos hic premūt ad deum nos ire  
cōpellunt. Neuocat enim aduersi  
tas hominem intierius ad se ipsum  
et multipliceat in eo vapores. i. cō  
puictiones. ¶ Tertio pmā assūlatē  
remotui quo ad locum. Nam loca ē  
re motui apta sūt loca cauernosa  
quia in cauernosis vapor cōgrega  
tur. et ex alio superueniente coar  
tatur. Vnde in locis mōtuosis sepi  
us fit. quia sub montibus sunt ca  
uerne. et loca mōtuosa vniuersā  
liter sunt porosa. Item sunt apta  
terremotui loca mundationibus a  
licuius aque p̄pīq. q̄ ipā aqua vñ

dis percutiens est in talibus locis  
causa cōgregationis vaporis et co  
artationis. Vnde loca mari propin  
qua etiam si nō sunt cauernosa nō  
tamē sunt a terre motibus libe  
ra et dicit Calestes. quia licet ex  
raritate loci vapor liberum exitus  
habeat tamē ex percussione vnde  
rum unus vapor impellens alium  
replet locum. et ideo etiam in pla  
no loco si tangitur mari vel monti  
bus fiunt terremotus ut in lūbar  
dia. In cuius multis ciuitatibz fuit  
quandoq̄ terremotus magnus et  
diutinus. Et similiter in pistoria  
que est ciuitas tuscie. Et tempore  
etīa Bonifacij pape octauī fuerūt  
terremotus magni in ciuitate be  
ate marie qui pluribus diebus dū  
rauerunt. existēt curia romana s̄  
bidez. que tamen ciuitas in plano  
sita est aquis plena et lacui vicina  
et montibus propinquā. Item fuit  
apta tremotui loca q̄ habet molli  
a latera q̄ mollices opilat poros  
et coartat eos. Patz ergo ex hys  
q̄ loca terremotū fuit loca cauer  
nosa et loca vndis aqz percussa s̄  
loca que habet mollia latera. Per  
loca ergo cauernosa et vcaua itel  
lige humiliū corda que sepe penitē  
tie tremoribz cōmouēt. Per loca  
ab vndis p̄cussa intellige homines  
in aduersitatibz positos. quos dū  
impetus tribulationū percutiunt s̄  
mouent ad compūctiones et ad pe  
nitentiam festinare cōpellit. Per  
loca autē que habent mollia late  
ra intellige homines pios et proxi  
mis qui circa eos sunt cōpassiuos  
quos pietatis mollices etiā si potē  
tes sint ad penitentie commotionē  
et vite mutationem disponit et p  
ducit. Sicut patet Actū quinta  
Cornelij cētūriomis exemplo. Aug

pietas et elemosine sue ad fidem a  
ad baptismum perduxerunt. **E**t  
nota q̄ sunt quedam loca in qui  
bus raro vel nunq̄ fit terremotus  
ut egyptus que nunq̄ vel modicū  
tremuit. **Q**uod est secundum pīn  
darum quia egyp̄tus quandoq; to  
ta cooperta fuit aquis sicut etiam  
**A**ristoteles dicit. ideo hīmus paula  
tm̄ agḡegatus est et ita crevit ē  
ra quasi tota limosa et mollis et  
bene continuata i partibus. ideo  
vapor non habz vbi coartetur **I**n  
quo significatur q̄ illi qui sunt co  
operti aq̄s id est qui molles sunt  
et assueti delicas difficulter et ra  
ro ad penitentiam commouentur  
**N**am penitentia non inuenitur m  
terra suauiter viuentium. **V**nde  
**O**nat vndecimo. **Q**uid existis i de  
sum videre hominem mollibus ve  
stitum? **E**cce qui mollibus vestiunt  
ur in domibus regum sunt a non  
in deserto penitentie. **I**tem peni  
tentia p̄p̄crite hominis est exterius  
in corpore. non autem in toto  
quia non interius in mente. a ide  
o assimilatur etiam terre motui q̄  
nunq̄ commouet totam terram  
sed solum partem. **N**am secundum  
**S**enecam. non occupat simul locū  
ultra centuz pass⁹. qd̄ est. quia va  
por expellit ab uno loco ad alium  
ideo non potest terra simul tremere.  
**S**ed contra talē penitentiam  
dicitur **I**ohel secundo. Conuertim  
mi ad me in toto corde ac!  
**C**apitulu. lxi.

**D**icit̄tes assimilantur pla  
netis **N**am planete in suis  
circulis aliquando videntur  
retrogradi quandoq; stationari  
quādoq; vero directi **D**irectus di  
citur **P**laneta quando directe mo

uef a principio signi versus finem  
**R**etrogradus vero qñ econuerso  
tendere videtur a fine signi versus  
principium. **S**tationarius autem  
quando stare videtur quasi in me  
dio **I**ta q̄ neq; ad principium vi  
detur accedere neq; ad finem. **F**it  
autem directio planetē semper in  
parte epicycli superiori. **R**etro  
gradatio semper in parte inferiori  
**S**tatio fit in medio. **S**imiliter in pe  
nitentia fuit quasi retrogradi ad  
peccatorum vilitatem redeutes.  
de quibus dicitur **s**econda **P**etri  
secundo. **M**elius erat eis nō agnō  
stere viam iusticie q̄ post cognitio  
nem retro conuerti ab eo quod ill  
traditū ē sancto mandato. contin  
git enim eis illud. **v**. **P**roverbio.  
**C**anis reuersus est ad suum vomi  
tum. et sus lota in volutabro lu  
ti. **E**t **L**uce nono. **N**emo mittēs ma  
num suam ad aratum et aspicias  
retro aptus est r̄gno dei. **S**tationa  
rii vero sunt in penitentia perseue  
rantes **A**p̄stol⁹ **P**hilippen. quar  
to. State i domino karissimi. **N**ec  
statio magnam cautelam et circū  
spectio[n]es requirit. **V**nde **A**p̄sto  
lus primo **C**orinthiorum de cimo  
**Q**ui se existimat stare videat ne ca  
dat. **S**ed quasi directi i cursu fun  
feruenter proficientes. secundum  
illud **A**p⁹. ad **P**hilip̄p̄les tertio  
**Q**ue retro sunt obliuistens ad ea  
que sunt priora extendens me ip  
sum ad destinatum persequor ad  
brauum superne vocations. ac  
**I**tem adhuc penitētis purgatio  
est ut purgatio maris. **M**are enim  
se purgat quia vapor eleuatur de  
fido eius v̄tute luē. qui facit efflu  
ere aquā super littoris. hic violenti  
a proicit cadauera et sordes ad li  
tus. **S**ic etiam vapor contritionis

exurgens de filio cordis virtutis  
lunē .i. diuine gratie facit effluere  
ac lacrimose copunctiones. et ca-  
dauera. i. maculas peccatorum carna-  
lū et sordes peccatorum spiritualium pi-  
cit extra ad litus confessionis et ita  
consciētia remanet mūda interius  
**Jacobi primo** Abidentes omnem  
imundiciam et habundātiam ma-  
licie ac. Item penitēs assimilatur  
terre **Ps.** Dumiās autem pecca-  
tores usq; ad terram id ē usq; hu-  
militatem penitentie Nam penitē-  
tes ad modum terre primo teruri-  
tur agustus dicitur enim terra eo  
quod teratur Itē humectat lacrimis  
Vñ terra vocat humus a mari humili-  
do cui coniungitur Item habundat  
fructibus id est opibus bonis Vñ  
terra vocatur tellus quia tollim⁹  
fruct⁹ ei⁹ Itē extenuatur ieuinus  
Vñ terra vocat arida ex eo quod ab a-  
qua sit apria siccitate distincta quod  
scilicet caro penitentis ab aquis de-  
liciarum separatur et abstinentie te-  
nuitate siccatur Item penitentis  
assilat agris propter tria Primo propter  
laboriositatē Nam ager cum labore  
excōlit. quia vōmere aperit. li-  
gōne fodit et euerit. semine se-  
ritur. rastro retegitur. ymbre per-  
funditur. sepibus eingitur Simili-  
ter cor penitentis aperit vōmere  
confessionis. fodit et euerit  
ligōne confessionis id est lingua o-  
fitētis. serit semine id est elemo-  
simis. retegitur rastro aspero id ē  
abstinentia et ieuinus. profunditur  
ymbre id est fletu et lacrimis Itē  
debet vallari sepe. i. diligēti custo-  
dia sēhium. secundum illud **Eccī.**  
**xxvii.** Sepi aures tuas spinis ac  
Hoc est ergo agricultura que per-  
suadetur **Proph. xxviii.** Prepara  
foris opus tuum et diligēter exer-

et agrum tuum et postea edifices  
domum tuam Secundo propter va-  
rietatem Nā ager gelu hyemali cō-  
stringitur. eternali tempore restitutus.  
calore estivali aduritur Similiter  
anima penitentis quādoq; tangit  
fugore accidie. quādoq; angustiaē  
feruore cōcupiscentie. quādoq; de-  
corat virore dñe grē **Luce.** xij  
Fenum qd hodie in agro est eras i  
cibarium mittitur Sic enim varia-  
tur penitens. quia nunc viriet hu-  
more deuotiois. nūc vritur feruē  
temptationis Tertio propter con-  
tinuitatem vicissitudinis Nā ager  
in Autūno collectis frugibus ite-  
rato p̄scindit. et sic alternatis  
laboribus continue laceſſitur Sic  
homo penitēs quod diu viuit debet cō-  
tinuare et esse in labore penitentie  
et nō cessare a bonis operib⁹ **Eccī.**  
**xii.** Mane semina semen tuū et res-  
pere non cesset manus tua Itē  
penitens assimilatur monti olueti  
quia debet in eo plantari oluetū  
penitentie Cuius oleum sicut dicit  
**Iheronimus** ex radice amaritudi-  
nis surgit in pabulum luminis. in  
medicamen vulneris. et in refecti-  
onem esurientis Nam penitentia ab  
amaritudine cōtritionis cōcipit. lu-  
mē diuine gratie in anima nutrit.  
peccati vuln⁹ sanat et obstruit. et  
animam pane lacrimarū et paupē-  
elemosinarū reficit et nutrit Vnde  
merito in hoc mōte p̄guedimis dñt  
firmari pedes. et affectus penitentis  
**Zach.** xiiii. Stabūt pedes ei⁹ sup  
mōte oluan **Caplin.** li.

**D** Erseuerētia in bono cōcepto  
nō tenētes assilant duab⁹  
stellis quod dicunt caput et cau-  
da deaconis quod sc̄z mouēnē cū firma  
mēto et cōsecutur tuefū suū Vnde  
a leone trāscunt in cancrum et a

tācro in geminos et sic deinceps  
Et si caput draconis est in aliquo signo semper in opposito est cauda et venere in quarto. ut si caput sit erit in cancero venere erit in ariete et cauda in capricorno et sic de a līs Et sic propter aspectus oppositiū cauda est totaliter venenosa Similiter illi qui bene incepunt et postea retrocedunt transeunt a leone i canerum Nam leonis amalis a quo illud signum denominatur virtus et fortitudo est in anterioribus ut in pectori collo et pedib⁹ anteriorib⁹ . et ideo signat fortitū iehovātes. si cācer ē aīal retrogōdū a ideo signat retrocedentes Vn q̄si a leone in cācerū trāseunt qui fortē ē incepta relinquit. Sed id trāse ut i geminos q̄ retrocedētes a recidivātes efficiūt duplo peiores q̄ p̄mo fūisset dicēte cristo Fūnt nouissima hōis illius peiora p̄oribus Math. xii. Tales ergo homines habēt caudā oppositā capitū sc̄z primū cipium bonū et finē malū Et tales erāt illi quib⁹ dixit apostol⁹ Cum spiritu cōperitis nunc carne consūmamini Gal. tertio.

## Capitulum. lxij.

**D**elatus p̄fetus debet habēre cōdicioēs iouis quo ad nn Primo quo ad effectū Nam iupiter est i effectu suo bēni uolus calidus humidus diurnus et in suis qualitatibus t̄patis. Similiter prelatus debet esse bēnuol⁹ in affectione. calid⁹ in dilectione. humidus in compassionē. diurnus in conuersatioē. secūdū illud Ro. xii. Sicut i die honeste abulem⁹. a iterū t̄patis in om̄i recreatioē v̄l in om̄i correptione ¶ Secūdū quo ad aspectū Nā iupiter i colore ē argēte us cādido clar⁹. sic plati ēt ēt as-

pectū i. sonas p̄ eloquētiā cādido p̄ mūdiciaz clar⁹ p̄ famā ¶ Tertio quo ad situm quia iupiter quādo in superiori parte circuli sui cīculo saturni cīngit loītate sua tēperat maliciā saturni. Sic prelatus habet resistere et rep̄mtere maliciās lupo et gregē corūpetiuz vel dissipatiū ut hereticorū vel tyrānorū l' aliorū malorū hōminū ¶ Quarto quo ad iudiciū q̄r in iudicēs secūdū astrologos signat sapiaz et rationē et ē veridicus Expedit em̄ prelato sapiēt agere rationabilitē viuere veraciēt loqui et docere. Ite iupiter quādo apparet in ascēdente signat fīm astrologos reuerētiā a honestatez fidē ac disciplinā. que etiā prelatū exornant sc̄z reuerentia sb̄itorū honestas moꝝ. fides cōmissioꝝ. et diſcīplina correptionū. ¶ Itē plati debet esse similes mōtib⁹. Prīo q̄r mōtes fūt ad speculādū apti sc̄z p̄tēt altitudinē. q̄r sc̄z plati debet ēē e leuati per contemplationē. a speculatiui per cōsiderationē Ps. Ascēdunt mōtes. cōtēplatiui. et descedunt cāpi. actiui. Illi em̄ astēdūt ad cōsiderationē eternorū. Isti vēo descendūt ad sb̄uentiōnē p̄ximorū ¶ Sedo q̄r mōtes fūt ad defēdūtū. Vn quia fūnt fortes et solidi fūnt apti castroz edificatioi. Nam ap̄t suā duriciā nō de facili p̄n̄t fūt fodi. ap̄t altitudinē nō facile p̄n̄t adiri. Et plati debet ēē cōstātes et fermi ad defendendum Judith. septimo fili israhel non in lancea nec in sagitta confidunt sed mōtes defendunt illos et cetera. ¶ Tercio q̄r montes fūt ad pascēdū secundi. Sūt enim in mōtibus ḡmina puriora et nutrimenta animalium meiora. q̄uis in vallib⁹ fūt genēa liter pinguiora. Numerus enim quo

Graminea nutriuntur subtilior est in montibus et purior quam qui continetur in vallib[us] propter hoc quod calor celestis illum humorem facilius digerit et in substantiam graminum commutat perfectius et conuertit tum propter illius subtilitatem. tum propter aeris ibidem puritate[em]. Sic etiam prelati debent subditos sollicite pascere puris exemplis spiritualibus verbis et p[ro]nis et largis elemosinis Job. xxxix. Circulavit montes pascae sue. Quarto quia montes sunt prius quam valles celestium ymbrii suscepti. Unde aquae a montibus derivantur ad valles et non e contrario. Sic prelati debent celesti doctrina inferiores subditos irrigare Job. xxvii. Quos ymbres montium irrigant ac. Item qualis debeat esse vita prelatorum ostenditur per exemplum montis tabernaculum in quo dominus quietor fecit per quem designantur quietor opera sive officia prelatorum. Nam in hoc motu spiritualiter docuit. in hoc motu orationis gratia permanebat. in hoc monte aliquando turbas pavuit. In huius etiam superiori montis se transfigurauit coram discipulis suis et futuram gloriam suam reuelauit. In quibus scilicet in struuntur prelati quod eorum officium est spiritualiter docere. instanter orare. indigentibus praudere et futuram gloriam non presentem querere. Capitulum. lxxii.

**D**herseuat anima a peccati corruptione sicut corpora preservantur a putrefactione. Sunt enim quatuor accidentia putrefactionem prohibentia scilicet caliditas. frigiditas. mobilitas. et continuitas. Primum ergo est caliditas precipue intensa. Hes enim

multus calide non putrescant preci p[re]ue cum siccantur. ut piper galanga. gingiber autem putrescat propter innatum humidum. Similiter aqua in quantum feruet non putrescit quia calor ignis in ea maior est quam calor aeris ideo non vicitur sed vincit. Si militer preservatur anima a corruptione peccati. et a temptatione per seruatem oratione. Unde dominus hortabatur discipulos Luce. xxv. Orate ne intratis in temptationes. Secundum est frigiditas sive fit ab extrinseco. Nam si est frigus extrinsecus. precipue est impedies quod per se repugnat calido alieno et extrinseco. Unde in hyeme et universaliter in aero frigido conservatur corpus a putredine. quod calidus extrinsecus est paucus et frigus sibi contrarius est multus. nec in talibus apparatur motus putrefactionis nisi recedente frigore. Si autem est frigus intrinsecum sic impedit putrefactio[n]es quod coagulat hunc nec permittit illud exalare sicut est in oibus metallis et alijs frigido coagulatis. in quibus frigus claudit portas. et vincit calidum extrinsecum inde humido aliquid exhaustum non parum ut quando generatur rubigo. id est in auro non est rubigo et maior est in eo duratio quia eius humidus naturale magis constat. Tamquam ergo frigus extrinsecum est tribulatio mundi sive afflictio carnis. que calorem extraneum id est ardorem concupiscencie sive luxurie per quem extraneam carnem concupiscit mitigat et extinguit. Nam malitia et inimicus hore obliuionem facit luxurie sicut dicitur Eccl. xi. Sed tamquam intrinsecum refrigerium est contemplatio celstium. Nec enim est corporis id est corporis sefus claudit. Nec est que deuotionis humorum

coagulat nec exalaē pmitit. hęc i  
super est que extraneum calorem  
i. amorez mundi superat et vincit.  
Quia anima sicut dicit Gregorij  
quāto maiori studio exercetur ad  
summa tanto maiori fastidio frige  
scit ad infima. **T**ercium est mobi  
litas. Nam aqua vel vīnum qd mo  
uetur impedīt putrefieri. eo qd ca  
lor naturalis exsiccatur a motu a  
non preualeat ei calor extīmfectus.  
**V**nde vīnum potens efficitur meli  
us ex motu qd calor naturalis ma  
gis digerit subtile humidū. ex quo  
etiam sapor meliorat. et penduluz  
vīnu; et motu etiā si sit corruptu;  
quandoq; reuertitur et reparatur.  
**E**t econtra vīnum non motum et  
precipue soli expositum corrumpi  
turet conuertitur in acetum. quia  
duz calor exterior exhaurit calidū  
interius. et humidum subtile ex a  
lat cum ipso et perit vīnu. **S**imili  
ter mobilitas obediētie vel motus  
frequens operum bonoru; pseruat  
a peccati putredine ad quam pigri  
cia et ocium inducit. **E**ccl. xxix.  
**M**itte illum i operationem ne va  
ez. multā enim maliciam docuit o  
costas. **Q**uartū putrefactionē  
impediens est continuitas. Nam ma  
re totum nō putreficit sed diuisū  
per partes paludales putreficit. in  
naturalibus enim multiplicato ob  
iecto multiplicatur qualitas a vir  
tus. et ideo totū simul plus potest  
stinere qd calor aeris potest dissol  
uere. si eamen ipse partes sint in  
toto continue alias nō. **Q**uia vide  
m<sup>9</sup> qd grana multa l<sup>g</sup>imā vel ger  
mina simul adunata citius putre  
scunt qd pauca. propter hoc qd illa  
grana non sunt stinua. et cu; sint  
parva egre ditur naturale caliduz  
ab unoquoq; eoru;. et trahit secū

humidum. et calidum exiens fit  
alienum. a cum exeat a multis cō  
fortatur et corruptit. **S**imiliter a  
tinuitas et perseverantia boni o  
peris preseruerat a corruptione pec  
cati. **V**nde potes colligere ex predi  
ctis qd preseruant animaz a putre  
factione peccati caliditas carita  
tis que excludit putredinem inui  
die. de qua putredine dicitur Pro  
xiiij. **P**utredinem ossiu; inuidia. hanc  
enim putredinem caritas excludit  
quia caritas nō emulatur ut dicit  
pma Co. xij. **I**tem frigiditas casti  
tatis que excludit putredinez lux  
urie. de qua dicitur. **J**ohelis primo  
**C**omputruerunt uimenta i stereo  
re suo. id est homines carnales et  
bestiales in fetore luxurie. **S**ed hāc  
putredinem excludit castitas con  
cupiscētie ardoribus velut quoddā  
frigus resistēt. **V**nde de predicta ca  
liditate caritatis. et hac frigidita  
te castitatis dicit Apoc. in. **V**inag  
frigid<sup>9</sup> eēs aut calid<sup>9</sup>. **I**te mobili  
tas obediētie excludit putrediem  
supbie de qd dicit **J**ohel. n. **A**scēdit  
putredo ei<sup>9</sup> qd supbe egit. **I**tez otī  
nuitas pseuerātie excludit peccatū  
accidie de qua **J**ob. xl. **Q**uasi lig  
nū putdum es. lignū em putridū  
nullū pducit fructū. talis ē accidi  
dus a qd nō pseuerat qd nō puenit  
ad fructū operis sui. est em fruct<sup>9</sup>  
vtimū qd exspectat ex arbore. et  
ideo signat meritū siue pmiū opis  
qd accidiosus et ipseuerās amittit.  
**E**st em otinuitas ḡtie per quā mē  
bra cristi adūicem colliguntur et  
continuantur et excludunt putre  
dimem omnis peccati.

**C**apitulū. lxv.

**D**īnicipatus seclaris dnij si  
mil debz eē orioi quo ad. v  
In qb<sup>9</sup> sigut. v. vntes l

cōdictiones que debent esse in bō  
no p̄ncipie. Et p̄mū est patien  
tia aduersorū et hanc designat o  
riomis ortus. Nam orion est astru  
z tēpore hyemali exortum. aquarū  
et tēpestatiū excitatiū. Vyemps  
enīm qđ ē tēpus acuti frigeris est  
status vite secularis. in quo frig⁹  
malicie habūdat. Cui videlicet ma  
licie dū creatus p̄ncip̄s ad obuā  
dum vel resistēdum se per iusticiā  
preparat. sibimet tēpestates et im  
petus. i. p̄secutioēs et scādala fūscī  
tat. qđ scilicet sup̄borū nequicia dū  
tangitur irritat et qđ modo ignis  
dum flatum iusticie sentit p̄ impa  
tiētā excādescit. Vnde iustus p̄m  
eps nēcessē est ut se p̄mo p̄ patiē  
tiam muniat vt p̄p̄t̄ insurgetium  
malorum impetus a iusticie rectitu  
dine non cadat. Scriptum ē. Mat.  
v. Beati qm̄ p̄secutionem paciun  
tue p̄p̄t̄ iusticiā. Vnde notabile est  
qđ orion in ortu suo tēpestatem sig  
nificat. sed post serenitatem. qđ in  
mirum iusto p̄ncipi post tēpestatē  
aduersitatis sequitur serenitas pa  
cis. Secundū qđ ē nēcessariū iusto  
p̄ncipi est potētia armorum qua  
scilicet possit cōtueri subditos a ex  
pugnae aduersarios. et hāc desig  
nat orionis aspectus. Nā sicut p̄s  
dor⁹ dicit. Gladiati militis et accic  
ti etiam stellarum ordine faciē pre  
tendit. Vnde modo armati militis  
p̄des et brachia extendētis dispo  
nitur. Et ideo etiam in signo thau  
ri qđ in terra ē animal ferox et eoz  
nibus armatum orion maxime ful  
get. Est ergo nēcessariū p̄ncipi vt  
miqtates quas bēnignitatē repel  
lere nequit violētia et coactioē di  
rumpat. Vnde dicit̄ Eccl. vñ. Noli  
querē fieri iudex nisi valeas virtute  
discupere iniquitates. ¶ Terciū.

nēcessariū p̄ncipi est iusticia re  
spectu subditorum id est qđ in suis  
subiectis iusticiā bene seruet. a hoc  
designat orionis situs. Nā orion ab  
ariete usq; ad geminos se extēdit  
et totum illorum trium signorū  
fūsciem. scilicet arietis. thauri. a  
geminorum fulgoris sui plenitudo  
ne clariorē reddit. Vnde ergo fulgor  
orionis est iusticia p̄ncipis. Et si  
cut dicit̄ Tullius in libro de offens  
In iusticia splēdor est maxim⁹ ex  
qua boni viri nominātur. Sed splē  
dor orionis per tria signa extendit  
quia scilicet virtus iusticie per tria  
diuidit. Nāz ē iusticia iudicatiua  
in punitionibus. et deb̄t esse in ari  
ete id est in equalitate scilicet ut se  
cundum modū delecti sit et plaga  
rum modus. Aries enim est signu⁹  
equalitatis in quo equinoctiū sit.  
Itē est iusticia distributiua in dispē  
lationibus que vnicuiq; qđ suum  
est tribuit. et hoc est in signo thau  
ri. qđ dū sol est in thauro tēre sulca  
tur. vt videlicet vnicuiq; culture de  
bitum semē mittatur. Itē est iusti  
cia cōmutatiua in mercationib⁹. scilicet  
in eptionib⁹ et renditionib⁹. et  
hec designatur in geminis ex eo  
qđ cōmutatio talis sit int̄ duas par  
tes. ¶ Quartum nēcessariū p̄ncipi  
est prudētia agēdor⁹. et hāc de  
signat orionis virtus. Nam existen  
te sole in signo orionis scilicet in thau  
ro et geminis omnia oriunt̄ et ger  
minat que nutrīmētum recipiunt  
ex aq; et aere. vt març̄ celsus di  
cit. et opatur etiam ad terre fecū  
ditatem. Tunc autem sol existit in  
signis orionis quādo inueniēt pru  
dētia in operib⁹ p̄ncipis. a sub  
tali p̄ncip̄e omnia bona germinat  
omnia necessaria habūdant. Et est  
notabile qđ splēdor orionis vt id

## De celo

**M**aecus dicit est signum futuræ se remitatis. **E**t eccl̄t̄rio ei⁹ obscuritas future est presagiu⁹ tempestatis. **Q**uia scilicet prudētia principis est causa et signum seremtatis pacis. **E**t eccl̄t̄rio ei⁹ obscuritas. scilicet stultitia signum et causa est scissure et tempestatis. sicut patet de salomo ne et Noboam filio suo. de quibus dicitur Eccl̄. xlviij. Salomō regna uit in dieb⁹ pacis cui subiecit deus omes hostes. ut condēt domuz in nomine eius q̄ uéadmodum eruditus est i⁹ iuuentute sua. et impletus est quasi phylon sapientia. et ita finem habuit salomon cum pat̄b⁹ suis. et dereliquit post se de semine suo gentis stulticiam et immunituz prudentia Noboam qui auertit gē tem consilio suo ac. **E**st etiaz satis notabile q̄ sole existente in Thau ro orion sib⁹ eius radns quasi se ab se condit. nec tunc suam manifestat inferioribus claritatem. **Q**uia scilicet prudētis princeps quādō clariora et fortiora exterius opera facit tunc se ante dei conspectum intus p̄ humiliatatem abscondit. et in ipsa soli presentia suam claritatem ab inferioribus retrahit. quia in conspectu dimi iudicij qdqd splendoris vel glorie apud homines optinaz puipedit. **O**mnenm suam iusticiam quandaz tenebram reputat dum subtilita tem dimi iudicij trepida mete pen sat. **V**n̄ David q̄ teste scripture princeps sapientissimus fuit sub hui⁹ solis radns obfuscatus dicebat. No intres in iudicium cum seruo tuo domine quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. **Q**uintum necessarium principi ē diligentia vel cautela contra iuidos. Et hoc designat orionis emulus. **Q**uia scilicet constellationem

## Et elementis

orionis sequitur quedaz stella que camicula dicitur. que scilicet ab astrologis maluola et nocua esse iudicatur. **S**ed non est illa camicula que oritur in leone. de qua denominantur dies camiculares. sed est alia stella de complexione martis. **V**ece ergo camicula est iuidorum maluolentia. qui principum claritat et glorie iuidentes eos multis modis et vñs subuertere moluntur. **V**n̄ necessaria valde est principibus contra tales magna diligētia et cautela. **I**tem princeps etiam dulcis et benignus quādōq; a malo consiliario et suggestore sibi coniuncto ad iram inflāmatur et pestilens et pericolosus efficit. **C**uius exemplum apparet in Ioue q̄ de se quidem est planeta benuol⁹. **S**ed Marti coniunctus efficitur pestilens et maluolus. Antiqui enim poete Ioui attribuunt tonare. q̄a illius stelle est eleuare vapores terrestrem. precipue cum iungit marti in signis aquilonarib⁹ in estate. **T**unc enim certissime potest dici q̄ erūt multe scintillationes temerari et pestilentiae. quia Jupiter cui⁹ sole vapores eleuant. Mars vero intendit eos. et sic efficit aer pestilentialis. et ita Martis iordinata caliditas Iouis temperiem ad maliciam et pestilentiam trahit. Ita similiter malignus consultor mentem benigni principis aliquādo ad furorem accendit et ad nequiciam operis et nocendi pestilentiam trahit. Sicut patet de Aman et Assuro. **V**nde dicitur Nest. xvi. Multa aures principuz simplices et ex sui natura alios extimātes callida fraude decipiunt. Que res et ex verbis probatur historis et hys q̄ gerūt cotidie q̄ ex mal⁹ querūdaz.

suggestioibus regū stuhia de puerū  
Capitulū. lxvi.

**D**esperitas mudi assimila  
tur fumo. Primo quidem  
quia fumus est domorum  
denigratiū. Et similit psporitas  
mudi mltis peccis aias deformat  
et denigrat Psai. vi. Dom⁹ imple  
ta est fumo. Et dixi re michi quia  
vir pollutus labns ego su. Nā quā  
do domus ecclie cepit repleri fu  
mo mūdane psporitatis tūc cepit  
magis habundare re et pollution in  
iquitatis. Secundo quia fumus  
nō est diū duratiū. Subito em a  
scendit sed cito deficit. Et talis ē p  
sporitas peccatorū P̄s. Qox ut ho  
norificati fuerint et exaltati deficie  
tes quēadmodū fum⁹ deficient. Tercio  
quia ē oculorū lesui? Pro.  
x. Actum dentibus et fum⁹ oculis  
cē. Nam fum⁹ ex materie sue gros  
sicle amaritudinē strahit. ex cui⁹  
acumine oculos ledit. Similiter p  
sporitas nimia cecat oculos metis  
ut nō videret neq; videat quid se  
quatur Lu. xix. Nūc quidē in hac  
die tua que ad pacē tibi sed abscō  
dita sūt ab oculis tuis cē. Quar  
to quia fum⁹ est cerebri siue capi  
tis grauatiū. Nam fumus cere  
brum penetrat et spūm aialem g  
uat. Similiter tempalis psporitas  
caput ratiois gnat et depermit ad  
infusa per avariciam Amos. ix. A  
varicia in caput omnū Apoē. xv.  
Impletuī est templū dei fumo. Tē  
plū dei est mens humana. que tūc  
replet fumo. qñ repletur terrena  
psporitate. Quinto fumus can  
dele extinete est mulierum pgnan  
tiū aborsiuus ut dicit Ph̄s in li  
bro de aialib⁹. Quasi em mulieres  
pgnates sunt ipē aie bonū ppositū  
vicietes. qđ tñceptū mudi pspor

ritas destruit anq; veniat ab cōple  
mētū opis. Vnde sicut talis fum⁹  
extinguit acceptos fet⁹. ita etiā p  
sporitas mudi extinguit bonos affe  
ct⁹ Judi. ix. Factū est vt fumo et  
igne necarent. viri pīt a mulieres  
i. fortiores et debilio ēs affect⁹. p  
t qđ Gre⁹. dicit qđ sic i possibile ē p  
mo difficile sculneā iuxta viā posi  
tā usq; ad maturitatē pducē gros  
sos suos. ita hōiez in sclo ēmanētē  
usq; ad finē boni pueire. Sexto  
qđ fum⁹ ē angulor⁹ petitū. Sic p  
sporitas mudi detrahit ad āgulos  
i. ad sordes luxurie. In angul em  
vt dicit Her. sordes aggredat Vñ  
ē psporitas mudi qđā fum⁹ in  
rendn. quo sciz incendit in aia pri  
mo igms cōcupiscentie et tandem  
igms gehēne Apoca. xvii. Flebūt  
et plāgent se super illam īges ter  
re qui cum illa fo rūcati sunt et in  
deliens vixerint cū viderint fumū  
in ēdn eius. Septimo quia fumus  
est fetorum de latiūus. sicut quādo  
res fetida et corrupta fumat. Et si  
militer psporitas mudi dū vitā cor  
rumpit fetorem infamie inducit.  
Vnde isto fetenti fumo obscuratus  
claritas solis et aeris. i. claritas ra  
tionis et gloria hominis Apocalip  
ix. Obscuratus est sol et aer de fu  
mo putei. Item prosperitas tē  
poralis in homine peccatore signū  
est future calamitatis Cuius exem  
plum est quia tranquillitas aeris  
eo tempore et loco quando et ubi  
deberet causari vētus signum est  
futuri terremotus Quod est. quia  
tiue vapor īgreditur in caūnā. et  
nō exspirat extra. Sic qñ hō pccor  
qui esset dign⁹ vēto aduersitatis et  
pene male agendo habet tñqlita  
tē psporitatis signū ē vēture cala  
mitatis Vnde Ro. dicit qđ fortuna